
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250627-0224739-DE-1-1 reçu le 10/07/25 Publié le 10/07/25 

 

 
DELIBERATION N° 25/116 AC DE L'ASSEMBLEE DE CORSE 

PORTANT ADOPTION D'UNE MOTION RELATIVE A LA MISE EN PLACE D’UN
NOUVEAU RYTHME SCOLAIRE AU SEIN DE L’ACADEMIE DE CORSE 

 
CHÌ PORTA ADUZZIONI DI UNA MUZIONI IN QUANTU A METTA IN BADDU UN

RITIMU SCULARI NOVU IN CORI DI L’ACADEMIA DI CORSICA 

SEANCE DU 27 JUIN 2025

L'an  deux  mille  vingt  cinq,  le  vingt  sept juin,  l'Assemblée  de  Corse,
convoquée le  13 juin 2025, s'est réunie  au nombre prescrit par la loi, dans le lieu
habituel  de  ses  séances sous  la  présidence  de  Mme  Marie-Antoinette
MAUPERTUIS, Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Danielle  ANTONINI,  Véronique  ARRIGHI,  Paul-Félix  BENEDETTI,  Paul-Joseph
CAITUCOLI, Françoise CAMPANA, Anna Maria COLOMBANI, Romain COLONNA,
Petru  Antone  FILIPPI,  Eveline  GALLONI  D'ISTRIA,  Josepha  GIACOMETTI-
PIREDDA,  Don  Joseph  LUCCIONI,  Antonia  LUCIANI,  Saveriu  LUCIANI,  Sandra
MARCHETTI, Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Paula MOSCA, Nadine NIVAGGIONI,
Véronique PIETRI, Pierre POLI, Jean-Noël PROFIZI, Hervé VALDRIGHI, Hyacinthe
VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

M. Jean-Christophe ANGELINI à M. Saveriu LUCIANI
M. Jean-Marc BORRI à M. Paul-Joseph CAITUCOLI
Mme Vanina BORROMEI à M. Pierre POLI
Mme Marie-Claude BRANCA à Mme Véronique PIETRI
Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS à M. Romain COLONNA
Mme Frédérique DENSARI à M. Don Joseph LUCCIONI
Mme Muriel FAGNI à Mme Nadine NIVAGGIONI
Mme Lisa FRANCISCI-PAOLI à Mme Françoise CAMPANA
M. Pierre GHIONGA à Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS
M. Jean-Charles GIABICONI à M. Hervé VALDRIGHI
M. Ghjuvan'Santu LE MAO à Mme Danielle ANTONINI
M. Jean-Jacques LUCCHINI à M. Hyacinthe VANNI
M. Jean-Paul PANZANI à Mme Antonia LUCIANI
Mme Juliette PONZEVERA à Mme Eveline GALLONI D'ISTRIA
M. Louis POZZO DI BORGO à M. Petru Antone FILIPPI
M. Paul QUASTANA à M. Jean-Noël PROFIZI
M. Joseph SAVELLI à Mme Véronique ARRIGHI
M. François SORBA à Mme Sandra MARCHETTI
Mme Elisa TRAMONI à Mme Paula MOSCA
M. Alex VINCIGUERRA à Mme Anna Maria COLOMBANI

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250627-0224739-DE-1-1 reçu le 10/07/25 Publié le 10/07/25 

ETAIENT ABSENTS :  Mmes et MM.

Serena  BATTESTINI,  Didier  BICCHIERAY,  Paule  CASANOVA-NICOLAI,  Angèle
CHIAPPINI,  Cathy COGNETTI-TURCHINI,  Christelle  COMBETTE,  Santa  DUVAL,
Pierre  GUIDONI,  Vanina  LE  BOMIN,  Marie-Thérèse  MARIOTTI,  Flora  MATTEI,
Georges MELA, Jean-Martin MONDOLONI, Chantal PEDINIELLI, Marie-Anne PIERI,
Antoine POLI,  Jean-Michel  SAVELLI,  Jean-Louis SEATELLI,  Charlotte  TERRIGHI,
Julia TIBERI, Charles VOGLIMACCI

L'ASSEMBLEE DE CORSE 

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie,

VU la délibération n° 21/119 AC de l’Assemblée de Corse  du 22 juillet 2021
approuvant  le  cadre  général  d’organisation  et  de  déroulement  des
séances publiques de l’Assemblée de Corse, modifiée, 

VU le  règlement  intérieur  de  l’Assemblée  de  Corse,  et  notamment  son
article 73,

VU la motion déposée par Madame la Présidente de l’Assemblée de Corse au
nom de l’Assemblea di i Zitelli,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

Ont voté POUR (42) : Mmes et MM.

Jean-Christophe  ANGELINI,  Danielle  ANTONINI, Véronique  ARRIGHI,  Paul-Félix
BENEDETTI, Jean-Marc BORRI, Vanina BORROMEI, Marie-Claude BRANCA, Paul-
Joseph  CAITUCOLI,  Françoise  CAMPANA, Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,
Anna Maria COLOMBANI, Romain COLONNA, Frédérique DENSARI, Muriel FAGNI,
Petru Antone FILIPPI, Lisa FRANCISCI-PAOLI, Eveline GALLONI D’ISTRIA, Pierre
GHIONGA,  Jean-Charles  GIABICONI,  Josepha  GIACOMETTI-PIREDDA,
Ghjuvan’Santu LE MAO, Jean-Jacques LUCCHINI, Don Joseph LUCCIONI, Antonia
LUCIANI,  Saveriu LUCIANI, Sandra MARCHETTI, Marie-Antoinette MAUPERTUIS,
Paula  MOSCA,  Nadine  NIVAGGIONI,  Jean-Paul  PANZANI,  Véronique  PIETRI,
Pierre POLI, Juliette PONZEVERA, Louis POZZO DI BORGO, Jean-Noël PROFIZI,
Paul  QUASTANA,  Joseph  SAVELLI,  François  SORBA, Elisa  TRAMONI, Hervé
VALDRIGHI, Hyacinthe VANNI, Alex VINCIGUERRA

ARTICLE PREMIER :

ADOPTE la motion dont la teneur suit :

CUNSIDARENDU chì u ritimu sculari attuali hè troppu faticanti pà i ziteddi,
incausendu  una  sminuzioni  di  u  so  benistà,  di  a  so  saluta,  è  di  i  so  capacità
d’amparera,

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250627-0224739-DE-1-1 reçu le 10/07/25 Publié le 10/07/25 

 CUNSIDARENDU chì  i  ziteddi  ani  un  bisognu  fundamentali  d’attività
ludichi, spurtivi è di criazioni à longu à l’annu, chì aiutani à u so sviluppu ghjinirali
sapendu chì à tempu d’oghji st’attività ùn sò accessivuli à tutti,

CUNSIDARENDU  chì  i  ricerchi  scentifichi  mosciani  chi  un  alternanza
duranti  l’annata  sculari  tra  tempi  d’amparera  è  mumenti  d’asgi  parmetti  di
cuncentrassi meddu è di mimorizà meddu,

 CUNSIDARENDU in u stessu spiritu, chì a riintrata sculari hè di più in  più
primaticcia, in cuntradizzioni cù l’effetti di u riscaldamentu climaticu, cù sulioni di più
in più prisenti, ancu di sittembri è scumodani l’amparera sculari,

CUNSIDARENDU l’asempii  di  i  paesi  aurupei  chì  ani  adupratu  i  ritimi
sculari  cundensati,  cù  risultati  scutari  ottimi  è  chì  in  u  Maritarraniu,  ani  saputu
cunservà o adattà i so almanacchi à i so realità climatichi chì sò sfarenti di quiddi
scontri in i zoni di u nordu,

CUNSIDARENDU a  vulintà  di  l’Assemblea di  Corsica  è  di  u  Cunsigliu
esecutivu  di  Corsica  di  pusseda  i  cumpetenzi  di  più  impurtanti  in  u  duminiu  di
l‘educazioni,

L’ASSEMBLEA DI CORSICA

MANDATA  l’Assemblea di Corsica  è u Cunsigliu esecutivu di Corsica  da
dumandà  a  criazioni  di  un  ritimu  sculari  novu  in  tutti  i  stabilimenti  di  Corsica
integrendu una cuncentrazioni di i materii sculari da 8 ori à 2 ori di u dopu meziornu è
l’organisazioni di l’attività spurtivi, ludichi è di criazioni u dopu meziornu.

DUMANDA pà u benistà di i ziteddi, chì comu in l’80, a riintrata di a scola
si fessi ver di u 20 di sittembri.

DESIDERA a  rializazioni  di  un  studiu  nant’à  sti  dumandi,  da  uttimizà
l’insignamentu sculari è i cundizioni d’amparera da tutti i ziteddi.

ARTICLE 2 :

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 27 juin 2025

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3


